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Anotace

Bakalářské práce je případovou studií Akcionářského pivovaru na Smíchově v letech

1869-1918. Analyzuje mechanismy fungování podniku, hospodářské výsledky,

technologickou úroveň a snaží se postihnout celkový význam smíchovského pivovaru pro

vývoj pivovarského průmyslu a ekonomiky českých zemí. Pozornost je věnována také

podnikatelské strategii podniku a podnikatelské mentalitě akcionářů a managementu, které

zkoumá na základě přístupu akcionářů a vedení k investicím, modernizacím, rozdělení zisku,

nástrojům úvěrování a podpoře odbytu. Práce tak zároveň poskytuje příklad podnikání české

společnosti druhé poloviny 19. století.

Annotation

This thesis is a case study of the Shareholding in Smíchov brewery in years 1869-

1918. It analyzes the mechanisms of their business and financial results, technological level

and tries to capture the overall importance of Smíchov brewery for the development brewing

industry and the economy of the Czech lands. Attention is also paid to the company´s

business strategy and entrepreneurial mindset of shareholders and management, which

examines acces to the shareholders and management of investments, upgrades, distribution,

lending tools and sales support. Bacholor´s thesis also provides an example of business in the

Czech society of the late 19th century.
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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce má za cíl zpracovat pokud možno ucelený obraz

Akcionářského pivovaru na Smíchově v časově vymezeném období mezi lety 1869-1918.

Jedná se o případovou studii klíčového podniku českého pivovarnictví, oboru, který je pro

českou ekonomiku specifický. České pivovarnictví spoluurčovalo vývoj světového

pivovarnictví a částečně i podobu českého strojírenského průmyslu, jehož vyráběné

pivovarské investiční celky patřily ke světové špičce. Akcionářský pivovar na Smíchově byl a

je klíčovým podnikem českého pivovarského průmyslu po více než 100 let. Přes jeho

nezpochybnitelný význam, odborná literatura dosud podnik opomíjí a v současné době

neexistuje historická studie, která by se vývojem smíchovského pivovaru zabývala.

Komplexní obraz o vývoji smíchovského podniku nenabízí ani ojedinělé zmínky, věnované

smíchovskému pivovaru, v literatuře zabývající se vývojem pivovarského průmyslu jako

celku. Ucelené zpracování vývoje smíchovského pivovaru se tak stává i vzhledem k stále

úspěšnému působení podniku, vděčným tématem.

Předkládaná práce se snaží na jedné straně zodpovědět otázku, jaký význam měl

Akcionářský pivovar na Smíchově pro pivovarský průmysl a celou rakousko-uherskou

ekonomiku. Sleduje mechanismy fungování podniku, hospodářské výsledky, technologickou

úroveň a komparací s dalšími pivovary určuje jeho místo na trhu. Práce je zároveň sondou do

české společnosti a její podnikatelské mentality. Na příkladu vývoje smíchovského podniku

můžeme pozorovat formování českých podnikatelských elit, jejich počátečních problémů,

postupné zrání a etablování. Prostředkem k poznání zde slouží podnikatelská strategie

smíchovského pivovaru. Na základě přístupu akcionářů a vedení k investicím, modernizacím,

rozdělení zisku, nástrojům úvěrování a podpoře odbytu se snažím definovat podnikatelskou

mentalitu českých elit. Výsledky bakalářské práce tak nejen vyplňují bílé místo ve vývoji

českého pivovarnictví, ale zároveň poskytují příklad podnikání české společnosti druhé

poloviny 19. století.
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2. Prameny a metody bádání

Dosavadní literatura ojediněle pojednávající o Akcionářském pivovaru na Smíchově je

pro můj badatelský záměr využitelná pouze částečně. Historiografická práce dlouholetého

ředitele pivovaru Františka Hejtmánka: Akcionářský pivovar na Smíchově z roku 1894, který

se snaží postihnout prvních 25 let činnosti závodu, není nezaujatou studií a je psána jako

oslava práce správní rady a managementu. Má však cenné informace týkající se založení

spolku a v této oblasti se stává nenahraditelným pramenem. Využitelné je i další literární dílo

Františka Hejtmánka Správa pivovaru, kde nám autor předkládá své názory na správu

pivovaru a vývoj pivovarnictví, které jsou důležité pro pochopení podnikatelské strategie a

mentality managementu. Smíchovský pivovar je také zmiňován v různých historických

pracích věnovaných vývoji celého pivovarského průmyslu, jako například Pivovarnictví

v Čechách 19. století Miloslavy Sanktové, Pivovarství českých zemí v proměnách 20. století

Antonína Kratochvíle, Spolek pro průmysl pivovarský v království Českém J. Hojka a

Ochranná známka jako nástroj konkurenčního boje plzeňských pivovarů na přelomu 19. a 20.

století Kateřiny Pánkové. Zmínky o Akcionářském pivovaru na Smíchově jsou velmi stručné

a pro můj badatelský záměr jsou částečně využitelné pouze informace o vývoji pivovarského

průmyslu jako celku. Často v nich jsou uvedeny údaje nepřesné a chybné, jako například

poznámka v práci J. Hojka o tom, že smíchovský pivovar v předválečných letech, dle

velikosti produkce, předčil M ěšťanský pivovar v Plzni.1 Ve skutečnosti zůstala první pozice

plzeňského pivovaru neotřesitelná. Cenné informace naproti tomu obsahují dobová odborná

periodika Pivovarské listy, Kvas a Hostimil. Objevují se v nich statistiky výroby piva, výroční

zprávy akciových pivovarů, medailony výrazných osobností pivovarského průmyslu a mnoho

jiných informací týkajících se pivovarského průmyslu.

Primární prameny předkládané práce pochází z podnikového fondu Akcionářský

pivovar na Smíchově uloženého ve Státním oblastním archívu v Praze a z fondu Krajský soud

obchodní - Akcionářský pivovar na Smíchově ze stejného archívu. Kapitoly věnující se

založení podniku se opírají o prameny z fondu Občanská beseda na Smíchově Archív

hlavního města Prahy. V oblasti propojení podniku s Občanskou záložnou na Smíchově jsou

využity prameny uložené ve fondu Občanská záložna na Smíchově v Archívu hlavního města

Prahy. Fondy dalších bank, které se podílely v uvedeném období na úvěrování podniku,

Městské spořitelny pražské (Archív Národního muzea) a Živnostenské banky (Archív České

národní banky) postrádají prameny s výpovědní hodnotou k tématu.

1
Hojek, Jan – Spolek pro průmysl pivovarnický v království Českém Praha 2000 str. 52
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Zkoumání akcionářského pivovaru na Smíchově jako sociálněekonomické jednotky, si

vyžádalo použití strukturní analýzy , která se stala základní metodou předkládané práce. Při

zpracování statistických údajů byla použita kvantitativní metoda a při analýze vlastnické

struktury, bylo nutné, vzhledem k velkému množství údajů z prezenčních listin schůzí valné

hromady, použít metodu sondy. Využita byla také komparativní metoda při analýze

produkce a zisku, kde jsou výsledky pivovaru srovnávány s údaji celého pivovarského

průmyslu z ročenek c.k. statistické centrální komise Oesterreichisches Statistisches Handbuch

a Statistisches Jahrbuch a s produkcí vybraných pivovarů.

Práce je rozložena do několika analytických celků. Úvodní kapitola má za cíl

poskytnout náhled do problematiky českého pivovarnictví druhé poloviny 19. století. Další

dvě rozsáhlé kapitoly se již věnují pouze Akcionářskému pivovaru na Smíchově. První část je

věnována založení podniku. Analyzuje příčiny založení, právní rámec, vlastnickou strukturu,

sociální a národnostní zařazení zakladatelů. Na závěry analýz navazuje rozsáhlá kapitola

věnující se podnikatelské strategii podniku. V pěti podkapitolách zkoumá přístup

managementu k investicím a modernizacím, k nástrojům úvěrování a podpory odbytu.

Hodnocení produkce a hospodářských výsledků pivovaru je pak pojato v širších souvislostech

hospodářských cyklů rakousko-uherské ekonomiky a vývoje pivovarského průmyslu. Hlubší

analýzu managementu podniku a určení původců podnikatelská strategie stěžuje nedostatečný

pramenný materiál, který postrádá zejména zápisy ze schůzí správní rady.

9

3. Vývoj pivovarnictví českých zemí v 19. století

Pivovarnictví v 19. století prodělalo asi největší posun za posledních tisíc let. Jedna

z nejdůležitějších změn bylo zrušení propinačního práva. Propinační právo byla výhradní

výsada vaření piva v určitém okrsku, kterou dostala některá města a panství ve středověku od

českých králů. S rozvojem tovární výroby se stávalo středověké propinační právo překážkou

ve stavbě nových pivovarů. Proto bylo propinační právo roku 1848 pozměněno a roku 1869


[…]


ostatním okrskům s jistým zpožděním. Všechny ostatní okrsky smlouvu podepsaly ještě před

vypršením první smlouvy do 30. června 1911. Odklad způsobil silný odpor ze strany

hostinských, kteří se prostřednictvím své Ústřední jednoty Hostimil, snažili získat na svou

stranu některý z pražských pivovarů. Jednání dostoupila nejdále s Prvním pražským

měšťanským pivovarem, ale nakonec zkrachovala a pivovar se ke smlouvě připojil.

Hostinským se podařilo zlomit až o dva roky později branický pivovar, který na konci roku

1913 podal čtvrtletní výpověď Smlouvy na ochranu odběratelstva. Hostinští měli výměnou

zajistit pivovaru nový odběr ve výši 40.000 hl. ročně a pivovar poskytnout hostinským místa

ve správní radě. Poloviční zastoupení hostinských v orgánech branického pivovaru si

vyžádalo novou emisi akcií v hodnotě 600 000 K. Svobodné dodávky mohly začít 1. dubna

1914.143 I přes odchod branického pivovaru, kartel dál pokračoval a byl velmi důležitý ve

válečných letech, kdy si pivovary respektovaly odběratele i v případě, že z důvodu nedostatku

surovin byly nuceny výrobu přerušit.
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6. Závěr

Akcionářský pivovar na Smíchově se během necelých 40 let vypracoval z nuly na

pozici druhého největšího pivovaru v rakousko-uherské monarchii. Spolu s Měšťanským

pivovarem v Plzni se mu podařilo rozbít dosavadní převahu vídeňských velkopivovarů, která

se ještě v 70. letech 19. století zdála být neotřesitelná. Smíchovský pivovar byl významným

tahounem českého pivovarského průmyslu a měl podíl na přesunu těžiště pivovarského

průmyslu monarchie z Dolních Rakous do Čech. Svým národně českým rázem také

významně posiloval hospodářské zázemí českého národního hnutí.

Podnikatelská strategie smíchovského pivovaru odrážela jistou nezralost české

podnikatelské elity druhé poloviny 19. století, jejímž typickým projevem je opatrnictví. Čeští

podnikatelé jsou „homines novi“ v podnikatelském prostředí, kde dosud hrála prim

aristokracie a židovsko-německý kapitál a jejich první krůčky nemají ještě dostatečnou jistotu.

Malá velkorysost při investicích a neochota pouštět se do rizika vedly pouze k pozvolnému

rozšiřování výrobních kapacit a dílčím modernizacím. Management podniku se pouštěl do

rozšíření, až v momentě kdy poptávka převyšovala výrobní možnosti a smíchovský pivovar se

tak potýkal s nedostatečnými výrobními kapacitami. Podnik limituje minoritní vlastnická

struktura a středostavovská mentalita akcionářů. Obavy akcionářů ze ztráty vlivu s příchodem

silného investora vedou k preferenci bankovních úvěrů a od přelomu století k rezignaci na

nové emise akcií. S rozvahou, někdy až přílišnou, přistupovali akcionáři také ke

konkurenčnímu boji. Příkladem je srovnání středostavovského smíchovského podniku

s Ringhofferovým pivovarem Velké Popovice, podnikem se silným velkokapitálem v zádech.

Zatímco akcionáři smíchovského podniku považují soutěžení pivovarů ve vylepšování

odběratelských podmínek za nešvar a soustředí se na prosazení kartelu, u velkopopovického

pivovaru, díky finanční síle a podnikatelským zkušenostem Ringhofferů, je soutěžení

v poskytování odběratelských benefitů a skupování hostinských koncesí základní součástí

podnikatelské strategie.

Snaha zajistit si dostatečné výrobní kapacity dopředu a poté investicemi do podpory

prodeje a propagace zvýšit poptávku po svém výrobku doma i v zahraničí, se v předválečném

období nevyskytuje. Investiční potenciál smíchovského podniku byl přitom na počátku 20.

století obrovský. Nízký akciový kapitál je na první pohled zarážející, jeho hodnota mohla být

bez obav minimálně trojnásobná. Ještě více překvapí obrovský rezervní fond podniku

rovnající se pětině veškerého majetku. Pasivní kapitál ve výši 900.000-1.800.000 korun je u

podniku, který vykázal za padesát let jedinou ztrátu v přepočtu necelých 2500 korun, opravdu
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zbytečný. Nevyužitím investičního potenciálu se smíchovský podnik připravil pravděpodobně

o výrazně větší výnosy a možná i o první příčku mezi předválečnými rakousko-uherskými

pivovary.

Nezralost smíchovských podnikatelských elit však nemůže zastínit některé jejich

obdivuhodné kvality. Zejména jeden ze základů úspěchu každého podnikání, být v pravý čas

na pravém místě, se zakladatelům smíchovského podniku podařil naplnit dokonale.

V počáteční volbě místa a cílové klientely se skrývala „genialita“ zakladatelů. Byli jedni

z prvních, kteří si uvědomili obrovský potenciál industriálních předměstí a kupní síly

dělnických vrstev stojících doposud v pozadí a v neposlední řadě pochopili roli národnostního

soupeření v podnikání. Smíchovský pivovar byl od počátku prezentován jako český a

vlastenecký a budování image národně českého podniku se stalo součástí konkurenčního boje,

v době kdy i řada výhradně českých pivovarů, z obavy před ztrátou přízně německých

konzumentů, svoje češství raději nepřipomínala. Správná volba cílové skupiny zákazníků

přinesla obrovský růst poptávky a nahrazovala tím absenci dravějšího přístupu

v konkurenčním boji. Počínání zakladatelů a vedení podniku svědčilo o jejich skvělém

podnikatelském rozhledu, znalosti klientely, české společnosti, jejich potřeb a nálad. Díky

jejich schopnostem se podařilo na Smíchově vybudovat vysoce ziskový podnik, který úspěšně

působí dodnes.
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