Posudek bakalářské práce Martina Minaříka „Akcionářský pivovar na Smíchově 1869-1918“

Autor si zvolil téma atraktivní, vypovídající o podnikatelském subjektu národního významu, subjektu s dlouhou tradicí a zajímavým vývojem podnikatelských aktivit. Je až překvapující, že tento dodnes pracující podnik, jenž provozuje vlastní muzeum a systematicky pečuje o svou tradici jako marketingovou hodnotu, dosud nemá k dispozici moderní nástin vlastních dějin.

Dílo je primárně založeno na výzkumu archivních pramenů vzniklých činností samotného pivovaru. Jako svébytný pramen posloužily dobové práce klíčového manažera podniku – Františka Hejtmánka, jehož akční rádius přesahoval rámec smíchovského pivovaru (angažoval se ve Svazu pivovarníků a později při založení pivovarské banky). Struktura práce je logická. Po stručném nástinu vývoje pivovarnictví následuje analýza konstituování firmy (zakladatelé, jejich motivace, stanovy, vlastnická struktura). Těžiště práce spočívá v obsáhlé kapitole zkoumající podnikatelské strategie firmy, a to v segmentech investic, produkce a zisku, úvěru, managementu a pohybu na trhu.

Síla zpracování tkví v produktivním kladení otázek duchu moderní „business history“ a schopnosti k nim hledat odpovědi. Excelentní využití kvantitativních metod je provázeno přesvědčivou a srozumitelnou interpretací, vůči níž nemám podstatnějších připomínek. Je třeba zdůraznit, že autor se s ohledem na rozsah práce a požadavky kladené na bakalářskou práci programově soustředil na zkoumání firmy a činnost managementu v něm, ve stínu jeho pozornosti zůstalo zkoumání jednotlivých osobností managementu v jejich širším sociálním kontextu. To by přirozeně jeho závěry, nesporně validní, podpořilo, prohloubilo a možná i dílčím způsobem modifikovalo.

Závěrem shrnuji, že práce Martina Minaříka představuje cenný příspěvek k vývoji českého pivovarnictví. Definiuje faktory vzestupu jednoho z klíčových hráčů na trhu, dává porozumět jeho podnikatelským strategiím, přičemž poukazuje na jejich limity. Pečlivější úprava poznámek a závěrečná jazyková redakce textu by práci jistě prospěly, zásadněji však neovlivnily její mimořádnou kvalitu. Práci proto doporučuji k úspěšné obhajobě.

Hodnocení:

Praha 11. června 2010

Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.